Toto Durandovo mínění, na rozdíl od mínění některých nominalistů (např. Ockhama), předpokládá pro Suáreze důležitou tezi o reálné odlišnosti kvantitativní a substance. Suárez proto neformuluje tezi o reálné identitě kvantitativní a transcendentální jednoty na základě předpokladu reálné identity kvantitativní a substance, podle něhož je každé Jedno něčím rozlehlým. Tuto nomi-

³⁹⁵ „Primo opinio fuit Avicennae ... qui asseruit unitatem, quae provenit entibus a quantitate, esse ipsam unitatem transcendentalem rerum; unde conclusit, unum addere supra ens quantitatem. Quae sententia sic universe sumpta plane falsa est, tum quia vel oportebit dicere nulla esse entia nisi quanta, vel unitatem non esse passionem entis adaequatam, sed propriam entium materialium; tum etiam quia in ipsismet materialibus et quantis entibus existit propria unitas et integritas, quam unumquodque ens in seipso habet, quae non est formaliter a quantitate, licet non sit sine quantitate ...“, DM 4,9,2, s. 141.

³⁹⁶ „Si autem haec opinio solum assereret, unitatem quantitatis esse unam ex unitatibus transcendentalibus, habere apparentem aliquam probabilitatem. Nam, sicut ens commune est quantitati et caeteris praedicamentis, ita et unum transcendens commune est omnibus illis; unde, sicut ens determinatur ad singula praedicamenta per proprios modos entitatis, et ens transcendens, ut inclusum in singulis praedicamentis, nihil aliud est quam tale vel tale ens, ita unum transcendens determinatur ad singula praedicamenta per tales modos unitates, et unum transcendens ut inclusum in singulis praedicamentis nihil aliud erit quam tale vel tale unum. Ergo unitas transcendens in quantitate nihil aliud est quam talis unitas, quam quantitas natura sua postulat. Ergo hoc modo videtur dici etiam posse unitatem quantitativam non distingui a transcendentali, non quia cum illa convertatur, sed quia est pars quaedam subjectivam ejus, ad eum modum quo dici etiam potest quantitas non distingui ab ente“, DM 4,9,3, s. 141. Toto řešení se do určité míry podobá řešení Scotovu. Podle Scota se kategoriální a transcendentální jednota u tvorů neliší reálně. Liší se jako určitá formální dokonalost a její modus. Tato distinkce není charakteristická pouze pro jednotu, ale pro všechny tzv. „čisté dokonalosti“ neboli dokonalosti, jejichž formální *ratio* neobsahuje omezení (např. moudrost). Moudrost u tvorů je vedle své formální dokonalosti spojena s modalitou kontingence, konečnosti atd. Precizí těchto vnitřních modů pak získáváme společný jednoznačný pojem, který se vypořádá jak o Bohu, tak o tvorech. Stejně je tomu v případě transcendentální jednoty a kategoriální jednoty. Kategoriální jednota vedle jednoznačného společného obsahu zahrnuje i vnitřní modus konečnosti, který tento obsah kontrahuje na oblast kategoriální. Distinkce mezi transcendentální a numerickou jednotou tak bude pouze modální. Wolter, A. B., *op. cit.*, 1946, s. 100-103. Přes určitou podobnost Scotovy a Suárezy koncepte není Suárezovo mínění s míněním Scota totožné. Scotus pracuje s predikací *in quale* a s denominativně branou jsoucností vnitřních modů, což Suárez, jak jsme viděli výše, odmítá.